[image: Воскресенский (черно-белый)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  07 апреля 2021г                                                                          № 18-н_
с. Воскресенское

Об утверждении Порядка организации отлова и содержания безнадзорных
животных на территории Воскресенского муниципального образования
Воскресенского муниципального района Саратовской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 13.02.2020 №83-П «Об утверждении положения о порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Саратовской области», Уставом Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации отлова и содержания безнадзорных животных на территории Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Глава Воскресенского
муниципального района
Саратовской области 								Д.В. Павлов

Приложение № 1 к
постановлению Администрации Воскресенского
муниципального района Саратовской области
[bookmark: _GoBack]от 07.04.21_№_18-н

Порядок организации отлова и содержания безнадзорных животных на территории Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения.

1.1. Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
1.2. Настоящий Порядок регламентирует обеспечение надлежащего санитарного состояния территории поселения, безопасность населения от неблагоприятного воздействия безнадзорных животных, применение гуманных методов регулирования численности безнадзорных животных, определяет организацию и обеспечение отлова, содержания, усыпления и утилизации безнадзорных животных на территории Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области.
1.3. Основные понятия и их определения, используемые в настоящем Порядке:
1) владелец животного (далее также - владелец) - физическое лицо или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;
2) деятельность по обращению с животными без владельцев - деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ);
3) жестокое обращение с животным - обращение с животным, которое привело или может привести к гибели, увечью или иному повреждению здоровья животного (включая истязание животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными действиями), нарушение требований к содержанию животных, установленных Федеральным законом № 498-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе отказ владельца от содержания животного), причинившее вред здоровью животного, либо неоказание при наличии возможности владельцем помощи животному, находящемуся в опасном для жизни или здоровья состоянии;
4) животное без владельца (также по тексту безнадзорное животное) - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен;
5) место содержания животного - используемые владельцем животного здание, строение, сооружение, помещение или территория, где животное содержится большую часть времени в течение суток;
6) обращение с животными - содержание, использование (применение) животных, осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев и осуществление иной деятельности, предусмотренной Федеральным законом № 498-ФЗ, а также совершение других действий в отношении животных, которые оказывают влияние на их жизнь и здоровье;

2. Условия отлова бродячих и безнадзорных животных
2.1. Отлов безнадзорных животных производится в целях предупреждения и распространения болезней, обеспечения порядка и спокойствия населения на территории сельского поселения.
2.2. Отлов и транспортировка бродячих и безнадзорных животных осуществляются, основываясь на принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной нравственности, порядка и спокойствия населения.
Отлов безнадзорных животных осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств для перевозки отловленных безнадзорных животных и специальных технических приспособлений, не травмирующих животных при отлове.
2.3. Отлов осуществляется только на основании устных и письменных заявок.
Заявка на отлов безнадзорных животных подается по телефону, при личном приеме заявителя, в письменной форме или по электронной почте в Администрацию Воскресенского муниципального района Саратовской области (далее – Администрация). Подразделением, ответственным за рассмотрение заявок, является отдел строительства, ЖКХ, архитектуры и благоустройства Администрации (далее – подразделение).
В заявке указываются:
- фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя или название организации,
- адрес и при наличии контактный телефон заявителя,
- местонахождение и примерное количество безнадзорных животных, подлежащих отлову.
Заявки регистрируются в ведущемся специалистом подразделения журнале регистрации поступивших обращений на отлов животных без владельцев по форме, установленной постановлением Правительства Саратовской области от 13.02.2020 № 83-П «Об утверждении Положения о порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Саратовской области».
2.4. Отлову подлежат все бродячие и безнадзорные животные, за исключением  стерилизованных животных без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки (кроме животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека), животных, имеющих на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах.
В первую очередь отлову подлежат животные, агрессивные по отношению к людям и другим животным, больные, а также находящиеся:
- на территориях детских дошкольных учреждений, школ;
 - на территориях учреждений здравоохранения;
- на территориях учреждений культуры;
- на территориях многоквартирных жилых домов;
 - на территориях мест массового купания населения;
 - на улично-дорожной сети и создающие опасность для движения транспорта и
(или) пешеходов;
- на территориях улиц индивидуальной жилой застройки.
2.5. Отлов животных в подъездах, подвалах, на чердаках зданий осуществляется при условии сопровождения работниками управляющих организаций или представителей предприятий, организаций, учреждений.
2.6. Запрещается:
 - жестоко обращаться с животными без владельцев;
- проводить отлов животных без владельцев в присутствии детей, за исключением случаев, когда поведение животных без владельцев угрожает жизни или здоровью человека (людей);
- использовать вещества, лекарственные средства, механические и пневматические средства, огнестрельное и иное оружие, приводящие к травме, увечьям, удушению или гибели животных без владельцев;
- снимать с привязи животных, временно оставленных у входа в организацию, учреждение, предприятие и в других общественных местах;
- содержать отловленных животных без владельцев в транспортных средствах для перевозки более 2,5 часа с момента отлова при температуре воздуха внутри транспортного средства ниже минус 25 градусов по Цельсию либо не более 1,5 часа при температуре воздуха внутри транспортного средства выше плюс 25 градусов по Цельсию;
- наглухо закрывать окна транспортных средств, используемых для перевозки животных без владельцев, при условии наличия в них отловленных животных без владельцев;
- присваивать себе отловленных животных без владельцев, имеющих идентификационные метки, иные предметы с информацией, позволяющей установить владельца, продавать и передавать их гражданам и организациям, иным образом распоряжаться такими животными без владельцев;
- отлавливать стерилизованных животных без владельцев, имеющих неснимаемые или несмываемые метки, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека.

3. Организация отлова безнадзорных животных
3.1. Обеспечение отлова безнадзорных животных производится бригадой специализированной организации по отлову и работе с животными либо физическим лицом, имеющим лицензию на данный вид деятельности, на основании муниципального контракта (договора) на оказание услуг по отлову безнадзорных животных в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.
3.2. Организация отлова безнадзорных животных в границах Воскресенского муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области осуществляется подразделением посредством заключения Администрацией контрактов, договоров в порядке, установленном действующим законодательством.
3.3. Подразделение осуществляет контроль деятельности по отлову безнадзорных животных, организует заключение муниципальных контрактов на отлов безнадзорных животных, составляет график их отлова и обеспечивает его опубликование на сайте Администрации.
Отделом сельского хозяйства Администрации подаются заявки прогнозной численности животных без владельцев, подлежащих отлову, в Управление ветеринарии Правительства Саратовской области.
3.4. Отлову подлежат безнадзорные животные, независимо от породы, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме случаев, когда владелец оставил животное на привязи около магазина или других общественных мест и учреждений на непродолжительный период времени.
3.5. Отлов безнадзорных животных рекомендуется производить в период с 23 часов до 6 часов.
3.6. Не допускается отлов безнадзорных животных в присутствии детей, за исключением случаев отлова социально опасных животных.
3.7. Отлов безнадзорных животных осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств, необходимых для перевозки отловленных животных и специальных технических приспособлений, не травмирующих их при отлове.
3.8. Отлов безнадзорных животных осуществляется на принципах гуманного обращения с животными с применением специальных средств: ловчих сетей, сачков, пневматического оружия с обездвиживающими препаратами, специально оборудованной автомашины для транспортировки животных. Основным методом отлова является метод иммобилизации (временной парализации), который осуществляется путем выстрела из пневматического оружия с применением специальных средств.
3.9. Информация об отловленных безнадзорных животных является доступной и открытой. Все заинтересованные граждане и юридические лица вправе обратиться в организацию за получением необходимой информации об отловленных животных по заявленному организацией телефону.
3.10. Владелец животного обязан возместить затраты специализированной организации по отлову и содержанию востребованного животного. Возмещение затрат производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет специализированной организации в размере утвержденной стоимости услуг по отлову и содержанию.
3.11. В случае отсутствия обращения владельцев домашних животных, последние могут быть переданы заинтересованным организациям или гражданам на основании их заявлений.

4. Транспортировка и содержание отловленных безнадзорных животных.

4.1. Транспортировка всех отловленных безнадзорных животных в ветеринарное учреждение осуществляется с целью определения реальной угрозы для жизни и здоровья граждан.
4.2. После проведенного ветеринарного осмотра, не имеющие явных признаков опасных заболеваний, породистые, а также имеющие признаки принадлежности к хозяину (ошейник, шлейку, поводок и т.д.) отловленные безнадзорные животные подлежат транспортировке в пункт временного содержания (приют).
4.3. В случае если животное в приюте не проявляет немотивированную агрессивность и в отношении него завершены мероприятия по стерилизации, мечению, карантинированию, лечению, вакцинации, осуществляется возврат животного на прежние места обитания в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Саратовской области от 13.02.2020 № 83-П «Об утверждении положения о порядке осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Саратовской области».
4.4. Отловленное безнадзорное животное после завершения мероприятий по стерилизации, мечению, карантинированию, лечению, вакцинации могут быть оставлены в приюте на основании договора, заключенного с организацией, имеющей необходимые помещения для содержания животных и специально подготовленный персонал.
4.5. Содержание отловленных безнадзорных животных в приютах должно осуществляться с соблюдением требований действующего ветеринарного, санитарного, экологического законодательства. Отловленные безнадзорные животные размещаются в изолированные для каждого вида животных вольерах (клетках), оборудованных приспособлениями для их кормления.
4.6. Организация, осуществляющая содержание отловленных безнадзорных животных ведет регистрацию находящихся в приюте животных с указанием даты и места отлова, даты поступления в пункт, вида и рода животного, даты передачи животного владельцу либо заинтересованному лицу или организации, даты выбытия невостребованного животного из пункта.

3

image1.jpeg